*Tomus I.*

## SECTIO I.

De Creatione Hominis, &amp; statu innocentie.

Acte prim  
hominis  
productio

Nazianz.

Nyssen.

D. Thom.

Eua for  
matio.

ONSTAT ex Gen. f. v. 26. Deum, mundo corporo iam condito & ornato, sexto die è principio creationis Hominem condidisse, & velut in eleganter cœtructio & preparatio in domicilium, Regem & caput mundi corpori induxisse, propterea scilicet reliqua corpora condita. Pris enim construendum erat palatiu[m].  Postea Rex introducens ut ait Nazianz. orat. 43. Neque decuratur prius ex sere principiè quam illa, quorum principiatum regebat: sed sic cuncta subicienda parata sunt, iam consequentiam erat apparetre rectorem, inquit Gregor. Nyssen. lib. de creatione hominis, cap.

Constat secundò ex cap. 2. Genef. v. 7. priusum hominem de limo terra productu fuisse: id est, ex terra & aqua permisisti: concurrentibus tamen alius duobus elementis, igne & aere, quæ non excluduntur, cum à potiori seu maiore parte & elemento prædominante denominatio sit. Ut omnia quod ait D. Thom. q. 91. art. 1. ad 4. Moyfen non meminisse expressè in mundi creatione, ignis elemen[t]aris, & aeris qui sensu non percipiuntur, vt crassæ ludorum, in quibus scriberebat, intelligentia se accommodaret. Probabiliter autem illa productio corporis Adæ de limo terræ facta est in instanti, sicut productio pisium & volatilium ex aqua, & ceterorum animalium è terra, quæ omnia Deus produxit per absolutum imperium efficaciter voluntatis, vel lucem, celos & elementa. Qui modus producendi, sicut sit, altior modo naturali, est tamen valde conueniens prima rerum productioni à poterissimo creatore suo. Vnde collige productio in illam fuisse opus Dei solius, ita ut Angelorum modo cooperari in formationi cornoris Adæ factæ in instanti. Cuius etiam formationem perfectam & organizationem in se successivè quidam, poterant natura fieri asequi, vt odensius disp.

42. de potentia Angelorum. Tertio siquicunq[ue] Eua ex Adæ dormienti costa productum fuisset eodem sexto mundo die: Vt habet ap[osto]lum ex Gen. i. v. 27. vbi dicit: Deus sexto die creasse hominem ad imaginem & similitudinem suam, & marctum & terminatum creasse illos: partim ex Gen. 2. v. 7. & sequentibus, vbi distinctius narratur Eua formatio ex Adamo. Quæ narratio, velut historiaris debet in sensu literali accipi, que ac illa supradicta de formatione Adami, & astrarum regum productione: ita ut vnde productum fuerint successivè Adam prius, tum Eua ex eius costa, prout illa referatur à Moyfe. Sicque homino debere ipsum intelligi superponit Ecclesiasticus cap. 17. cum sic ait v. 1. Deus de terra ergavit hominem, & secundum suam imaginem fecit illam. Vbi per hominem intelligit solum Adam, tum de Eua

addit v. 5. Creavit ex liso adiuto, iunctu m. sibi. Et Paulus 1. Cor. 4. t. cum ait: Non vir ex muliere, sed mulier ex viro. Et 1. Timoth. 2. Adam primus formatus est, deinde Eua. Quare matrem Caetap. in cap. Genes. c. 1. afferit Adamum eam, & Eua simul simul & eodem instanti creatos, contra expressa Scriptura verba iam cœlata. Quibus addit illud Sap. 10. v. 1. Primus Adam formatus est à Deo pater orbis terrarum, cum solus esset creatus. Quomodo solus, si Eua simul cum illo creata est? Et Genes. 2. v. 20. Ade vero non inveneriebatur adiutor similis eius? Quia nimis Eua nondum erat formata. Et v. 18. Non est bonum esse hominem solus: faciamus ei adiutorium simile sibi. Nec certe quod dicitur Gen. 1. v. 7. Attulimus eam, sicutinam creaverit eos. Neque enim ibi afferitur, quod simul eos creaverit: sed tam unum quod sexto die.

Malè quoque, & contra vnaminem consensum Patrum & Cath. icorum, simpliciter Moyfen narrat nem de formatione Eua ex costa Adæ dormientis explicare conatur metaphorice, & per quadam parabolam, quæ defectus mulieris comparatione vlt., & diminutio roboris ex corpore viri propter uxorem, significata fuerit: eā præcipue ratione inductus ne Adam ante vel post Eua productionem monstruosus fuisse dicatur, excessu vel defectu, nius costa. Exclusu, si habitat ante plures vna, quam ceteri homines. Defectu, non habuit alię plures, & vnam in Eua creatione amisit. Ad quod dupliciter respō. Adversarius potest. Primò ex D. Thom. q. 92. art. 3. generationem 2. Adamum antea plures vna habuit. Et Eua ex quæ propterea monstruosum fuisse per excessum eius costæ illa fuit: de perfectione Adæ, non prout erat individuum particulare, sed prout erat principium speciei: sicut semen est de perfectione generantis à quo deciditur. Secundò, Adamum ante non plures costas habuisse, neque postea pauciores: quia Deus loco ablata aliam restituit. Scriptura tamen Genes. 2. v. 21. ait portius Deum repleuisse carnem pro costa ablata: id est, vt vertit Chaldaeus Paraphrastes, posuisse carnem pro ea: vestiū bisfracto hotobi: ideoque non costam, sed carnem substituisse costa loco. Quare prior responsio magis placet.

Contra quam tamen opponit Paterius in disp. de format. hominis q. 6. lib. 4. In Gen. ex ea sequitur Adama vel particularem hominem fuisse monstruosum excessu illius costæ. Item si fuisse creatus biceps aut tripes, vt ex uno eius capite vel pede formaretur Eua: non desisset esse monstruosum. Tertiò male costa illa comparatur cum semine, quod naturaliter formatur, & tendit naturaliter ad generationem, id est, formatur in eum finem à natura. At costa solū memorialiter ex Dei intentione ordinabatur ad formationem Eua.

Solutio obiectio: Ad primum Respondeo, excessum illius occultum & carentem deformitate apparenti non esse vocandum monstrorum, aucta vulgarem modum loquendi: quamvis in rigore philosophico fuerit excessus naturalis

numeri partium corporis humani. Adde in omnibus & finiri peccatum natura ab origine & fine, id est peccatis per excessum auctoritatis in sua operatione. At hic excessus fuit opus existens sapientiae Dei. Ad secundum, nego paritatem propter apparentem dissimilitudinem duplicitis capitum, vel pedis triplicis. Ad tertium, nego propterea non valere illam comparationem ad explicandum costam illam non fuisse superflua Adamo, considerata ut capiti totius generis humani ex illa formando in Eua mater reliquorum hominum, quae idcirco nomen Euae, id est, matris viventium accepit.

Porr̄d non tantum costam, sed & carnem ex Adamo sumptum fuisse ad Eua productionem intelligi potest ex verbis Ad sequentibus v. 23. Hoc nunc ex oib⁹ meis, & caro de carne mea. Addo maiori materia opus fuisse ad prodūcendam Euanam in statu perfecto & solido, qualēm natura humana postulat. Ideoque Deum vel aliam materialē de novo creasse & addidisse, vult D. Thom. qu. 92. art. 2. 1. vel potius conversione vicinitatis & tendit, & aliorum elementorum aut mixitorum, usum fuisse; licet denominatio à prima parte, & principali secundum Dei intentionem, sumptu sit. Cur autem costam Ade adhibuerit Deus ad Eua productionem, vide apud D. Thom. art. cit. in corp. Nempe ut Adam speciali prærogatiua esset principium totius sue speciei, sicut Deus est principium omnium universit. Secundò, ut vir magis diligeret mulierem, eique inseparabiliter adhaeret. Tertio, cognoscere illam ex se esse probatum. Vnde etiam communiter creditur & illa defumpta è latere sinistro, in qua inclinat cor. Tertiò, ut ostenderet mulierem, sociam & collateralem esse viri, non seruam: at neque etiam dominam, sed viro capite suo inferiore, eique subditam. Quarto, ad designandum mysticè, quod Ecclesia sicut a Christo principium. Vnde Apostolus Ephes. 5. vers. 32. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & Ecclesia. Somnus autem ille Adami pertinebat vel ad vitandum horrorem & dolorem in afflictione costarum, quam id Deus vitare aliter poterat. Vel & pricipiū ad designandam coniunctionem Christi & Ecclesia: atque è latere Christi, dormientis in cruce somnum mortis, nascituram Ecclesiam, id est, ē Christo per mortem merita sua omnia consummante. Vel etiam ad præsignandum fluxum mirabilem sanguinis & aquæ ex latere eiusdem persofo, quæ prima & principia Ecclesia sacramenta designant, Baptismum & Eucharistiam.

Ille autem somnus Ade, licet verus (Scriptura enim verba, quoad fieri potest, in proprio & liberali sensu accipienda sunt: vocatur autem sopor & dormitio, Hebraicè tardema; id est somnus valde gravis & profundus, Genes. 2. v. 21.) Ille, inquam, somnus licet verus, non fuit tamen pures somnus quo ligantur sensus, & impediunt actiones mentis: sed ecclasticus ex parte: cum Adam diuinatus illustratus intellexerit non modò quid

sisteret, sed & quod referretur: nempe non tantum ad coniunctionem maritalem, sed & ad magnum illud mysterium coniunctionis Christi & Ecclesia, per coniugium figuratum: siuxta Paulum ad Ephes. 5. 31. & 32. iuncta expositione Augustini, Hieronymi, Epiphani, Tertulliani, Leonis Papæ, aliorumque Ratiom, qui hæc Adami verba, *Hoc nunc ex oib⁹ meis, &c.* eos sensu statim post rationem ad prius in Eua conspectum prolati affirmant. Fauet etiam versio Scripturarum Interpretum, qui dno ecclasticum adiungit dicens: *in s̄p̄a dō dō l̄x̄t̄r̄ ī dō r̄v̄ Ad̄m̄, q̄ d̄m̄*. Id est, & ipsius Deus ecclasticus Adam & dormit.

Quod autem diximus huc usque de productione Adami ex limo terræ, & Eua ex eius costarum de productione corporis virtutique intelligentum est. Anima enī non ex aliquo per conuersionem facta, sed à Deo creata fuit immediate ex nihilo: non quidem simili cum Angelis, & ante corpus, ut sensisse videtur D. Augustin. lib. 7. de Genesi ad lit. cap. 24. sed potius, ut de reliquis affirmit idem Augustinus, formatu iam corpore organico, creata fuit infusa, & infundendo creata. Ideo natura anima rationalis, utpote forma naturali corporis, conuenientius est: ut nimirum in statu perfecto, & magis conaturali fuerit producta, qualis est statu forma humanis. Malè autem ex eo quod dicitur Gén. 2. v. 7. Deum in faciem Ade de limo terra formati insperasse spiraculum vita, & inde factum esse in animam viventem, collegit Manichæi & Prætilianus, animam Ade de substantia Dei fuisse productam & emissam. Hæc enim verba nihil aliud sonant, quam Deum animam à se productam corpori in fidisse. Et diuinata latitia nec potuisse esse sujectum ex quo anima educeretur, nec totum à quo veluti pars diuidetur: utrumque enim in perfectionem Deo repugnans inuoluit. Mox item Tertul. & alii quidam ex transfiguratione peccati originalis in posteros, collegunt animas posterorum ex traduce fieri debere. Nā ad peccatum originale contumacium sufficit posteros ha naturali generationis descendere secundum corpus. Adamo, in quo omnes peccaverint ut in capite totius humani generis, personam omnium posterorum sufficiat. A quo peccatum in posteros velut in membra operariatur propagationem: mali quoddam & habituali modo participatum transfunditur, ut explicabis in tract. de peccatis.

Quartò, quoad locum, in quo producti primi parentes, existimamus, D. Thom. qu. 102. art. 4. Adamum extra paradisum fuisse productum: ut colligitur ex Genes. 2. vers. 13. Tulit ergo Dominus Deus Adam, & posuit eum in paradiso voluppati, ut operaretur & custodire illum. Sicut in campo Damasco productus fuit, & tunc in paradisum translatus, ut est communior sententia sive alibi. Idcirco auctor extrâ Paradisum conditus fuit, inquit D. Thom. art. cit. ut intellectus

Anima  
primi  
parentum  
a so. Deo  
creata sit.

August.

D. Thom.  
Vbi produc-  
ti primi  
parentes

Aaaa

geret locum illū, voluptatis plenissimū, non  
fidi debram naturaliter fuisse: sed ex gratia.  
De concessione. De Eva vero, probabile est in  
Paradiso ipso fuisse cōdita, propter ea quæ  
narrantur de sp̄is productione post indu-  
ctionem Adæ in Paradisum voluptatis, Gen.  
2. & v. 8. ad 25. Et quamvis non sic necessariū  
narrari emnia à Moysi eadem ordīng quo  
gesta sunt: ordinatamen narrationis, quoad  
fieri potest, insisterendum est simo. Produc-  
p̄ciū ad Adamo dormiente innuitur v. 22.  
Item dicitur: Et adduxerū ad Adam, &c.

11.   
Fuerunt  
creata p-  
iustitia su-  
pernaturalis  
cum sci-  
entia &  
aliis donis.  

Triden-  
tina  

Perer.  

12.   
Occurrat  
iunctione  

Quod si  
in ista  
iunctio  
ne  
non  
conser-  
verit  
primum  
hominem  
cum man-  
dato Domini  
in Paradi-  
so fuisse trans-  
gressus,  
statim sanctitatem &  
iustitiam, in qua constitutis  
fuerint, amississe, &c. anathema sit. Et quamvis  
particula illa, constituta, in rigore non signifi-  
ceret Adamum in ipso principio sanctitatem &  
iustitiam accepisse, aliaque testimonia ci-  
rata aliud sensu recipere possit: nuncquam  
tamen alias ante lapidem recepisse Scriptura  
significat, & Pater sic communius Scripturā  
interpretatur, ut videre est apud Pater lib. 5.  
in Gen. in dipl. de secunda excellētia status  
innocentia qu. 2. Neque potest cum funda-  
mento, post primum iustitiam, certum tempus  
iustificationis illius designari: & in primo in-  
stante nulla est pecunias ratio repugnantia.

Neque enim est, quod post decepti  
fuerint (si amén Adam quoq; de cōsuefuit)  
a serpente boni & mali scientiam promitten-  
te: quod ei lego Dei desciuerint. Etenim  
scientia naturalis, noui ruit maior illis infusa,  
quā possunt homines supernaturalibus viribus  
querere. Illa vero non est tanta, ut cōsiderem  
deceptionem & errore excludat. Quod si in ista  
iunctio innoceſſia deceptio & error esse non pote-  
rat, ut neque corporis agnoscendes, aliaque  
materie: id non erat vi scientia solius: sed  
partim etiam vi scientia preceptionis diui-  
na, quæ destituta perueretur memor & curiosus  
investigantes, & voluntarie causam errori  
probantes. Sicut enim liberè potuerint feci-  
care per malum affectum voluntatis, in qua-  
cunque materia sit, & per errorē culpabili-  
dem, falsumque iudicant. Itaque prius pa-  
gentes non habuerunt scientiam tam perfe-  
ctam, ut in nullo possem decipi. Neque etiam  
quācunq; illis demon falso promisit dicens,

Eritis sicut Di scientes bonum & malum. Gen. 3.  
v. 5. Aperto vero oculorum: ibidem v. 7. fig-  
nificat notitiam experientiam de rebello se-  
cānis, quam anteā nondum experti erant.  
Status autem grātiae & scientia, ac verū iudi-  
cium a cōsule de rebus, non excludit pecc-  
andi potestatē: cū nihilominus voluntas  
libera sit, ut dictamen legis diuinæ, & ratio-  
nis recte sequatur, aut non sequatur. Idemque  
dico de habitibus virtutum, sive naturalibus,  
sive supernaturalibus; qui similiter non ex-  
cludunt libertatem peccandi.

Duplex autem scientia generatim, seu  
genitio habitualis, primis parentibus infusa  
fuit. Vna naturalis, per habitus & species na-  
turalis, quales scilicet experientia vel disci-  
plina & industria humana acquirent solent. De  
qua scientia Hugo Victorin. lib. 1. de sacra  
parte 6. cap. 13. Rerum, inquit, orationis vi: Hagia  
sibilium que cum homine & propter hominem sa-  
cta erant, perfectam cognitionem hominem acce-  
pisse nulli dubium esse debet. Quantam videlicet  
viel animi erulationem, vel ad corporis & su-  
cessitatem pertinere videtur. Ad hanc, vel ad  
totius mundi regimen & prudentem gubernationem, &  
quantam colligunt homines inge-  
nij sui virtute naturaliter essequi. Altera est  
supernaturalis, circa finem supernaturalē, &  
media, aliaque mysteria fidei. Cū enim pri-  
mi parentes crearentur a finem supernatu-  
ralē, ad quem propriis dispositionibus &  
meritis, diuina gratia praeuenti & adiuti per-  
uenirent: neceſſe fuit ut haberent notitiam su-  
pernaturalē huiusmodi finis, & modus su-  
cessiōrum. Neque vero solum habitum  
fuit, ut in qua supernaturalium virtutum  
habuerunt in instanti suæ creationis, sed etiā  
actus, concurrendo ad primam iustificationē  
per proprios actus liberos, natura praeuios per  
modum dispositionis, ut docent communiter  
Theologi cum D. Thom. qu. 95. art. 1. praecl. D. Thom.  
p̄e ad 5. & suaderi potest eo quod prī-  
mū parentes perfecti animo & ratione creati  
sunt in statu adultorum: eoque instanti po-  
tuerunt habere omnia necessaria ad huiusmo-  
di actus exercendos. Aliunde vero modus ille  
iustificationis secundum proprios actus  
perfectior est, & cōvenientior statui adul-  
torum: qui, cū liberi sint, libetē sunt ad sta-  
tum illum supernaturalem adducendi.

Quod vero attinet ad iustitiam originalem,  
in qua iidem creati, hæc præter habitus in iu-  
stificatione in fusos, & auxilia vel dona sancti-  
tatem & gratiam comitantia, continebat alia  
multa diuina beneficia ad mentem & ad corpus  
pertinentia. Neque enim erat simplex qual-  
itas, vel unus habitus peculiaris: sed collectio  
plurimū habituum & beneficiorū Dei, com-  
plectens gratiam, virtutes, & dona adiuncta  
gratia, & virtutib⁹ supernaturalib⁹, virtu-  
tesque tam intellectus, quam voluntatis, que  
naturæ viribus acquiri possunt, & per acci-  
dens illis infusa fuenterunt, præcipue Adamo  
totius generis humani capitū & rectori. Quod  
Sapiens significat verbis illis supra relatia,  
creavit illis scientiam spiritus, sensu impletuit cor

llorum. Bivisque scientia specimen Adamus exhibuit, quando singulis animalibus statim nomina vrisque propria, & natura ipsius conuenientia imposuit, Genes. 2.v.19. Completebatur præterea optimas corporis qualites & dispositiones, Deique auxilia & prouidentiam specialem, quibus ratione subderetur, & à dolore, nouento, corruptione & mortem tendente, atque à morte ipsa præseruaretur. Et uno verbo multa partis intrinseca, partim extrinseca Dei beneficia, que iustitiam perfectam, id est, rectitudinem integrum totius hominis, tam secundum corpus, quam secundum animam constituerent. De qua Sapiens agit Ecclesiastis 7.v.30. Deum creasse hominem rectum. Et Trident. less. 5. cap. 1. affirmat Adamum, sanitatem & iustitiam amittendo, secundum corpus & animam in deteriorius fuisse mutatum. Significans illam iustitiam corpus & animam perfecisse & rectificasse.

D.Thom. Tota vero rectitudine illius iustitiae in tribus præcipue consistebat, ut docet S.Thom. qu. 95. art. 1. videlicet in debita subordinatione animæ ad Deum, que est per intellectum & voluntatem, & consequenter per dona vel habitus, quibus i.e. potentia regale disponuntur in ordine ad Deum. Secundo, in debita subordinatione partis inferioris ad superiori-  
tem; id est, phantasia ad intellectum, & appetitus sensitivi ad voluntatem: per quam sibi in his inferioribus potentias nulla motio disconveniens homini esse posset, quādū ratio in perfecta subiectione ad Deum perficeretur. Tertiū denique, in debita subordinatione corporis ad animam quo ad indolentiam, impassibilitatem, & immor-  
talitatem. Sicque perfectè corpus anima subderetur, anima rationi, ratio Deo.

## SECTIO II.

De lapsu hominis, & pœna, & spe reparationis.

**16.** Tentatio serpantis, qualis fuit  
L Apsus primi hominis, & occasio ac species peccati describitur Genes. 3. initio. Circā quam narratione. Nota primò serpentem illum, à quo cecipit tentatio, fuisse verum serpentem à dæmonе assumptum. Propter illud v.7. Serpens calidior erat cunctis animalibus terra, que fecerat Dominus Deus. Quia comparatio inepta foret, nisi de vero serpente sermo esset, eiusdemque generis cum ceteris animalibus terrestribus. Nam in r. dæmonem & brutas animantes non fieret apta comparatio.

**17.** Fuit exter-  
na & sensi-  
bilis.  
N ote secundò, colloquium serpentis & Euæ fuisse externum & sensibile. Tum quia verba Scripturae cap. cit. hoc præ se ferunt. Verba autem Scripturae, præcipue in narratio historica, sumi debent, quoad fieri potest, in propria & simplici & nativa significazione. Tum etiam quia, ut recte docet Suar. lib. 4. de opere sex dierum cap. 1. nu. 7. In fato illo innocentia & iustitia originalis probabilius est non licuisse demoni sensum